
REGISTRO GENERALE N. 405 del 05/12/2023 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 405 del 05/12/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 104 del 05/12/2023 

PROPOSTA N. 526 del 05/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRIENNALE IN ABBONAMENTO DI CIRCOLARI E 

SCANDENZARI PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) N. 7536379 SU PIATTAFORMA MEPA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 21.02.2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 10, e dall’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto è 

stato nominato Responsabile del 1° Settore, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3 del decreto legislativo citato; 

 

Considerato: 

 A. in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

- di essere legittimato ad emanare l’atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 B. in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

- che i soggetti destinatari sono stati individuati ricorrendo a criteri di natura oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione; 

 

PREMESSO CHE: 

- quest’Amministrazione Comunale intende garantire e rinnovare il servizio di aggiornamento 

della normativa relativamente alle materie Ragioneria, Personale, Tributi Locali, Affari Generali, 

Appalti&Contratti; 

- tale servizio è reso disponibile fino alla data del  31.12.2023 dal gruppo Maggioli S.p.A. con 

sede a Santarcangelo di Romagna in via Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, attraverso il 

brand denominato “Entionline; 

- si ritiene necessario continuare a garantire tale servizio anche per il triennio 2024-2026, al fine di 

mantenere e migliorare gli standard qualitativi dei servizi comunali; 

 

VISTA la Nota mail, acquisita al Prot. comunale n. 13076 del 23.11.2023, con la quale si 

comunicava la scadenza del suddetto servizio a partire dal 31.12.2023, indicando l’offerta proposta 

e le modalità da seguire per procedere con l’eventuale rinnovo,  al costo di € 720,00 oltre IVA come 

per legge, per l’abbonamento annuale al servizio aggiornamento normativa tramite circolari 

ENTIOLINE relativamente alle aree Ragioneria, Personale, Tributi Locali, Affari Generali e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 405 del 05/12/2023 

Appalti&Contratti, oppure al costo complessivo di € 2.160,00 oltre IVA come per legge, per 

l’abbonamento triennale del servizio in oggetto; 

 

VALUTATA la proposta presentata, consideratala meritevole di accoglimento in particolare 

l’offerta triennale formulata dalla Maggioli S.p.A., al fine di consentire agli Uffici Comunali 

continuità nel mantenimento degli standard di efficienza raggiunti e miglioramento della qualità 

nelle prestazioni attraverso la costante attività di aggiornamento e formazione del personale 

dipendente; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Diso, in virtù delle precedenti esperienze intercorse con la 

Società di che trattasi, ha ritenuto soddisfacente l’attività di aggiornamento e formazione prestati in 

favore dell’Ente; 

 

Richiamati:  

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, nel quale si dispone che le stazioni 

appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, nel cui articolo 3, comma 1, lettera d), si legge 

che nell’affidamento del contratto senza una procedura di gara, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice;  

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106;  

 

RITENUTO, pertanto: 

- di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle esigenze dell’ente;  

- nella specie, di ricorrere all’Ordine Diretto di Acquisto (ODA), vista la specificità della fornitura 

occorrente, affidando alla Società Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna in via 

Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, il contratto per l’abbonamento al servizio aggiornamento 

normativa tramite circolari ENTIOLINE relativamente alle aree Ragioneria, Personale, Tributi 

Locali, Affari Generali e Appalti&Contratti per il triennio 2024 – 2026, di cui alla Nota mail, 

acquisita al Prot. comunale n. 13076 del 23.11.2023, per l’importo complessivo di € 2.160,00 

oltre IVA al 22%, la cui offerta è presente sul MEPA con il CODICE: E200CINQUE01T;  

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 405 del 05/12/2023 

RILEVATO che la riveniente spesa complessiva annua, di cui all’offerta in atti, che consente 

l’aggiornamento della normativa tramite circolari Entionline nelle aree Ragioneria, Personale, 

Tributi Locali, Affari Generali, Appalti&Contratti per il triennio 2024 – 2026, pari ad € 720,00 

annui oltre IVA al 22%, trova imputazione sui capitoli del Bilancio di Previsione armonizzato 

pluriennale 2023 – 2025, annualità 2024,  disponibili, ove con il presente atto viene impegnata, 

come di seguito si riporta: 

 

✓ per  € 527,04 sul cap.   74; 

✓ per  € 175,68 sul cap. 124; 

✓ per  € 175,68 sul cap. 154; 

 

e così per un totale annuo di  € 878,40 IVA inclusa; 

    

 

RIBADITO, peraltro, che la Società Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna in via 

Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405 ha assicurato lo svolgimento di tale servizio fino alla data 

del 31.12.2023, per ragioni di continuità e di maggiore fruibilità di tali servizi, si ritiene preferibile 

avere come referente la medesima società anche nel triennio 2024-2026, anche al fine di mantenere 

e bloccare il prezzo per tutto il triennio e sino al 31.12.2026; 

RITENUTO, per quanto sopra: 

- di poter accogliere, per il triennio 2024 - 2026, l’offerta promozionale della Società Maggioli 

S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna in via Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, 

come complessivamente presentata, acquisita al Prot. n. 13076 del 23.11.2023, in atti, secondo le 

condizioni economiche ivi indicate, anche allo scopo di poter garantire e migliorare gli standard 

qualitativi dei servizi comunali; 

- per l’effetto, di sottoscrivere il relativo contratto di abbonamento triennale a cinque aree enti fino 

a 5.000 abitanti; 

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136, ed in particolare, l’articolo 3, il quale, per consentire la 

tracciabilità dei flussi finanziari e prevenire infiltrazioni di tipo criminale, obbliga gli operatori 

economici coinvolti in contratti pubblici di lavori, forniture e servizi ed i soggetti destinatari di 

finanziamenti pubblici, ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati alle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTI: 

− l’art. 183, comma 9, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “le procedure di 

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa”; 

− l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, che disciplina “l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”, 

 

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1, 

comma 629. lettera b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (legge stabilità 2015) che stabilisce che le 

pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestono la qualità di soggetto 

passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata 

addebitata loro dai fornitori; 

 

PRESO ATTO che: 

− in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, l’Ufficio di Ragioneria 

ha regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il Codice Identificativo Generale (CIG), il quale è risultato il seguente: CIG 

Z343D9A1F6;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 405 del 05/12/2023 

− la Società Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna in via Del Carpino n. 8, 

P.IVA 02066400405, risulta regolare nei confronti di INAIL ed INPS come si evince da DURC 

online prot. n. INPS_37839051 del 29.09.2023, con scadenza di validità in data 27.01.2024; 

 

Visto l’art. 151, c. 4) del D. Lgs. 267/2000 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 

impegni di spesa; 

 

Visti: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 14.07.2023 di approvazione del DUP 

triennio 2023/2025; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 04.08.2023 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario triennio 2023/2025; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. N. 36/2023; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere all’acquisizione dei servizi di cui trattasi mediante ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti 

da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle esigenze dell’ente;  

 

3. Di ricorrere all’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 7536379 del 05.12.2023, vista la 

specificità della fornitura occorrente, affidando alla Società Maggioli S.p.A., con sede a 

Santarcangelo di Romagna in via Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405, il contratto per 

l’aggiornamento della normativa tramite circolari Entionline nelle aree Ragioneria, Personale, 

Tributi Locali, Affari Generali, Appalti&Contratti per il triennio 2024 – 2026, di cui all’Offerta 

promozionale in atti, acquisita al Prot. n. 13076 del 23.11.2023, per l’importo complessivo di € 

2.160,00 oltre IVA al 22%, dando atto che tale offerta è presente sul MEPA con il codice: 

E200CINQUE01T;  

 

4. Di dare atto che la riveniente spesa complessiva annua, di cui all’offerta in atti, che consente 

l’aggiornamento della normativa tramite circolari Entionline nelle aree Ragioneria, Personale, 

Tributi Locali, Affari Generali e Appalti&Contratti per il triennio 2024 – 2026, pari ad € 

720,00 annui oltre IVA al 22%, trova imputazione sui capitoli del Bilancio di Previsione 

armonizzato pluriennale 2023 – 2025, annualità 2024,  disponibili, ove con il presente atto 

viene impegnata, come di seguito si riporta: 

 

✓ per  € 527,04 sul cap.   74; 

✓ per  € 175,68 sul cap. 124; 

✓ per  € 175,68 sul cap. 154; 

 

e così per un totale annuo di  € 878,40 IVA inclusa; 

 

5. Di liquidare e pagare alla Società Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna in via 

Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405 la somma complessiva di  € 720,00# a presentazione di 

regolare fattura elettronica, rimanendo a carico dell’Amministrazione Comunale, secondo le 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 405 del 05/12/2023 

nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), il versamento della 

somma di € 158,40# quale IVA all’aliquota del 22,00%; 

 

6. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento in 

favore Società Maggioli S.p.A., con sede a Santarcangelo di Romagna in via Del Carpino n. 8, 

P.IVA 02066400405, per l’anno 2024, per la somma su indicata, senza adozione di ulteriore 

provvedimento amministrativo e mediante accredito sul conto corrente dedicato, secondo 

quanto disposto dalla normativa di riferimento, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità e nel 

rispetto del su richiamato split payment; 

 

7. Di dare atto che, in ottemperanza alla normativa circa la tracciabilità dei flussi finanziari, per la 

procedura oggetto del presente atto, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il Codice Identificativo Generale (CIG), il 

quale è risultato il seguente: CIG Z343D9A1F6; 

 

8. Di stabilire che il su indicato soggetto è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 

3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’affidamento del servizio de quo e che, in caso di mancata osservanza di 

tali obblighi, il presente incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

 

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

10. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, 

comma 1, della legge n. 212/2012; 

 

11. Di dare atto che il Codice Univoco di Fatturazione elettronica del Comune di Diso è il 

seguente: UFWWGR; 

 

12. Di comunicare l’avvenuta adozione del presente atto alla Società Maggioli S.p.A., con sede a 

Santarcangelo di Romagna in via Del Carpino n. 8, P.IVA 02066400405 per quanto di 

competenza; 

 

13. Di provvedere alla pubblicazione della presente nel rispetto della vigente normativa sulla 

trasparenza; 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 526 del 05/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

05/12/2023. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 405 del 05/12/2023 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 526 del 05/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 05/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 734 

Il 06/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 405 del 05/12/2023 con oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TRIENNALE IN ABBONAMENTO DI CIRCOLARI E 

SCANDENZARI PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI MEDIANTE ORDINE 

DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) N. 7536379 SU PIATTAFORMA MEPA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 06/12/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


